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1 Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila, abych zjistila, proč se korfbal

nezačleňuje do výuky na školách a pokusila se korfbal do výuky na středních školách

rozšířit, zároveň tak zvětšila členskou základnu korfbalistů v České republice.

Já hraji korfbal za KCC Sokol České Budějovice jiţ od třetí třídy základní školy

a vím, ţe tento sport není finančně náročný a zároveň poskytuje pohybovou aktivitu,

která se u dětí celosvětově vytrácí, coţ je důsledkem problémů s obezitou. Dnešní děti

pohybovou aktivitu nahrazují sezením u televize nebo počítače.

Myslím si, ţe korfbal utváří u dětí vztahy ke kolektivu, které jsou zapříčiněny tím,

ţe je to smíšený kolektivní sport, který hraje minimálně 8 lidí v týmu. Dále rozvíjí

taktické myšlení a myšlení ve hře, pohybové schopnosti a dovednosti, fair-play. Další

výhodou můţe být i to, ţe korfbal není v Čechách prozatím tak známý, díky tomu

je moţné se snadněji propracovat do reprezentace, zúčastnit se soustředění a poté

se podívat do různých zemí Evropy i světa. To můţe být pro děti velká motivace.

Reprezentačními výkony mohou navázat na několik úspěchů českého korfbalového

týmu.

Korfbal není náročný pro výuku ve školách. Můţe se totiţ hrát v různých

modifikacích a k nim není třeba korfbalový koš a míč. Jako alternativa se můţe pouţít

basketbalový koš a volejbalový míč. Dětem stačí pouze sálová obuv, kterou by měly mít

i na normální výuku v tělocvičně. Korfbal se také dá hrát na venkovním hřišti nebo

i v obměnách na beachvolejbalových kurtech, zde je potřeba mít aspoň dva korfbalové

koše. Jednou z mnoha výhod pro školní výuku je ta, ţe korfbal je bezkontaktní sport,

a i kdyţ je to smíšený sport, nejsou rozdíly v pohlaví nijak zvýhodněny. Vţdy chlapec

brání chlapce a dívka je v opozici proti dívce.

Tyto všechny faktory jsou podnětem k tomu, abych se zabývala myšlenkou,

proč se korfbal prozatím na středních školách vyučuje jen velmi zřídka a zda by byl

ve školách o tuto hru zájem. Popřípadě, co jim ve výuce brání (finanční stránka školy,

neodbornost v tomto sportu, materiální podmínky, …).

11

2 Přehled poznatků

2.1 Co je hra s názvem korfbal?

Korfbal je kolektivní, smíšená sportovní hra brankového typu, která se hraje

převáţně v hale (tělocvičně), ale můţe se hrát i venku na travnatém, víceúčelovém hřišti

nebo i na kurtu na beachvolejball, s vyuţitím míče a 2 košů.

„Sportovní hra je současná soutěţivá činnost dvou soupeřících druţstev nebo

jednotlivců, kteří se snaţí prokázat převahu nad soupeřem lepším ovládáním společného

předmětu a získáváním většího počtu bodů, branek apod. Nezbytnou podmínkou

sportovní hry jsou platná pravidla.“ (Hondlík, Kouba, Řepka, Šebrle, 1992, s. 4)

Branková sportovní hra – „Utkání se člení na různě dlouhé úseky. Kaţdý úsek

začíná tím, ţe jedno druţstvo získá míč pod kontrolu a končí ztrátou míče. Druţstvo

ztrácí míč po vlastní chybě nebo po dosaţení branky (bodu). Hlavním úkolem útoku

je neztratit míč a vstřelit branku. Hlavním obranným úkolem je nedostat branku a získat

míč.“ (Hondlík, Kouba, Řepka, Šebrle, 1992, s. 4)

Smíšený sport znamená, ţe hrají chlapci i dívky společně, vţdy 4 chlapci

a 4 dívky. Kolektivní hra vylučuje sólování hráče, tato hra významně podporuje

kolektiv a spolupráci všech členů v týmu.

Hlavními charakteristikami této hry jsou: všestrannost, týmová hra, omezený

fyzický kontakt hráčů a rovnost muţů a ţen ve hře.

2.2 Historie korfbalu

2.2.1 Vznik korfbalu a jeho vývoj

Korfbal vznikl na počátku 20. století, kdy holandský učitel Nico Broekhuijsen

(obr. 1) vymyslel tuto hru s cílem umoţnit chlapcům a dívkám záţitek ze společné hry.

Je to jediný kolektivní smíšený míčový sport na světě, v němţ jsou týmy sloţeny

z muţů i ţen, kteří mají stejné role a rovnocenné podmínky.
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Obrázek 1 Nico Broekhuijsen

(http://www.korfball.org , 2011)

Název vznikl ze slova korf, coţ v holandštině znamená košík, dříve však ratanový

koš. Tato hra vznikla na podkladě hry s názvem ringböll, kterou Nico Broekhuijsen

přivezl do Nizozemí ze Švédska v roce 1902, kde se na svých cestách s touto hrou

poprvé setkal. Zde šlo o to, ţe 2 druţstva na čtvercovém hřišti o straně pětačtyřicet

metrů soupeří, kdo dá více košů. V té době se holandské školství podrobilo bouřlivým

změnám a to i v oblasti tělesné výchovy. Chlapci a dívky začali povinně cvičit společně,

a proto se Broekhuijsen pokusil tuto hru začlenit do výuky, musel ji upravit ke své

potřebě a tím vznikl korfbal.

Díky situaci ve školství tato hra rychle vzrostla na oblibě a jiţ roku 1902 vznikly

první školské korfbalové kluby. V roce 1903 vzniklo Korfbalové sdruţení. Roku 1920

kofbal dostal moţnost ukázat se světu na olympijský hrách v Antverpách a to i roku

1928 v Amsterdamu. Následně byl korfbal rozšířen do vedlejší země Beneluxu

a to do Belgie, kde roku 1921 vznikla Belgická asociace korfbalu. 11. června 1933

vznikla Mezinárodní korfbalová federace IKF – International Korfball Federation. První

Mistrovství světa se konalo v Nizozemsku roku 1978. V roce 1985 se korfbal objevil

na oficiálním programu Světových her v Londýně. V roce 2011 má IKF 59 členů,

ale tohle číslo není konečné, korfbal je stále šířen do dalších zemí světa. Současným

prezidentem IKF je Jan Fransoo.

Český korfbal má ve světě velmi dobré jméno. Mezi nejúspěšnější reprezentační

týmy patří Nizozemsko, hned v zápětí Belgie a o třetí pozici se dělí týmy České
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republiky a Taiwanu. Mezi další úspěšné země patři Portugalsko, Rusko, Německo

a Velká Británie. (www.korfball.org)

Reprezentační úspěchy České republiky:

Mistrovství světa

- 1995 v Indii 7. místo

- 2003 v Holandsku 3. místo

- 2007 v České republice – Brno 3. místo

Mistrovství Evropy

- 1992 v Anglii 5.místo

- 1998 v Portugalsku 4. místo

- 2002 ve Španělsku 2. místo

- 2006 v Budapešti 3. místo

- 2010 v Holandsku 3. místo

Světové hry

- 2005 v Duisburgu (Německo) 3. místo

- 2009 v Kaohsiungu (Taiwan) 5. místo
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Obrázek 2 Korfbal v historii

(http://www.korfball.org, 2011)

Mezinárodně pořádané turnaje:

- World Games (Světové hry)

- IKF World Championship (Mistrovství světa)

- IKF World Youth Championship (Juniorské MS)

- IKF European Youth Championship U21 (ME do 21 let)

- IKF European Championship (ME)

- IKF European Bowl (Evropský mezinárodní turnaj)

- IKF Europa Cup (Pohár mistrů evropských zemí)

- EuropaShield (Pohár vícemistrů evropských zemí)

- University World Cup (Univerziáda), Youth Talent Cup U16

- Junior World Cup U19

- Youth World Cup U23

- European University Champioship

- Asian-Oceanian Youth Championship

- Asia-Oceania Championship

- Asia Korfball Championship
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Přehled zemí hrajících korfbal – 2011

Anglie Singapur

Argentina Indie

Arménie Indonésie

Aruba Irsko

Austrálie Itálie

Belgie Korea

Bělorusko Japonsko

Bosna a Hercegovina Lucembursko

Botswana Malawi

Brazílie Malajsie

Bulharsko Mongolsko

Curacao Portugalsko

Česká republika Rusko

Čína Nový Zéland

Čínská Taipei Pákistán

Dánsko Skotsko

Dominikánská republika Srbsko

Finsko Slovensko

Francie Jihoafrická republika

Gruzie Surinam

Hongkong Čína USA

Chorvatsko Polsko

Kanada Nepál

Katalánsko Nizozemsko

Kypr Rumunsko

Macau Čína Zimbabwe


[…]


korfbalu v Čechách. S tímto kontaktem by mohl vypomoci i Český korfbalový svaz.
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Dotazník pro školy

NÁZEV ŠKOLY: DATUM:

Zařazuje Vaše škola do výuky KORFBAL? ANO x NE

Jestli ne tak proč?

tuto hru neznáme □

známe, ale nemáme zájem □

známe, ale nemáme prostory pro hru □

známe, ale nemáme vybavení □

známe, ale studenty hra nebaví □

jiný důvod □

známe, ale nemáme dostatečné informace □

nemáme dostatek financí pro nákup míčů a košů □

nemáme dostatek vyučovacích hodin pro zařazení nové hry □

Zaškrtněte, která místa má vaše škola možnost využít pro výuky tělesné výchovy. Na

těchto všech místech se totiž KORFBAL může hrát.

tělocvična □

betonové hřiště □

antukové hřiště □

travnaté hřiště □

hřiště na beachvolejbal □

bazén s vodou po kolena □

víceúčelové hřiště □

Měli byste zájem o tuto hru? ANO x NE

Dotazník pro studenta/ku před výukou

NÁZEV ŠKOLY: DATUM:

POHLAVÍ: M □ Ţ □ VĚK:

Slyšel/a jsi někdy slovo KORFBAL? ANO x NE

Pokud ANO kde?.......................................................................................................

Viděl/a jsi někdy KORFBALOVÝ zápas? ANO x NE

Hrál/a jsi někdy tuto hru ve výuce tělesné výchovy? ANO x NE

Víš, jak dopadli čeští korfbalisté na MS 2007 v Brně?

1. místo □ 2. místo □ 3. místo □

4. místo □ 5. místo □ 6. místo □

Chtěl/a by sis někdy KORFBAL zahrát, když bys věděl/a, že korfbal je smíšená (hrají

chlapci a dívky v jednom týmu), míčová, bezkontaktní hra? ANO x NE

Byla by pro tebe tělesná výchova zajímavější, kdybyste ji měli společně

s dívkami/chlapci, abyste si mohli KORFBAL zahrát se vším všudy?

ANO x NE

Dotazník pro učitele před výukou

NÁZEV ŠKOLY: DATUM:

POHLAVÍ: M □ Ţ □

Slyšel/a jste někdy slovo KORFBAL? ANO x NE

Pokud ANO kde? ..................................................................................................

Viděl/a jste někdy KORFBALOVÝ zápas? ANO x NE

Hrál/a jste někdy tuto hru se studenty ve výuce Tělesné výchovy? ANO x NE

Víte, jak dopadli čeští korfbalisté na MS 2007 v Brně?

1. místo □ 2. místo □ 3. místo □

4. místo □ 5. místo □ 6. místo □

Chtěl/a byste si někdy KORFBAL zahrát, když bys věděl/a, že korfbal je smíšená,

míčová, bezkontaktní hra (hrají chlapci a dívky v jednom týmu)? ANO x NE

Dotazník pro studenta/ku po výuce

NÁZEV ŠKOLY: DATUM:

POHLAVÍ: M □ Ţ □

Bavila tě výuka korfbalu? ANO x NE

Byl/a bys rád/a, kdyby byl korfbal zapojen do tělesné výchovy po této ukázkové výuce?

ANO x NE

Chtěl/a bys hrát korfbal závodně? ANO x NE

Myslíš si, že je korfbal užitečný pro další výuku míčových her? ANO x NE

Napište, co se ti na výuce korfbalu líbilo:

………………………………………….

………………………………………….

………………………………………….

Napište, co se ti na výuce korfbalu nelíbilo:

………………………………………….

………………………………………….

………………………………………….

Kolik hodin ročně bys rád/a věnoval korfbalu?

ţádnou □ méně neţ 5 hodin ročně □ 5 – 10 hodin ročně □

10 – 15 hodin ročně □ 15 – 20 hodin ročně □

Seřaď, které míčové sporty bys zařadil/a do výuky a v jakém pořadí z těchto nabízených

(volejbal, basketbal, fotbal, házená, korfbal, vybíjená, přehazovaná, florbal)?

1. ……………………. 2. ……………………. 3. ……………………. 4. …………………….

5. ……………………. 6. ……………………. 7. ……………………. 8. …………………….

Dotazník pro učitele po výuce

NÁZEV ŠKOLY: DATUM:

POHLAVÍ: M □ Ţ □

Líbila se Vám výuka korfbalu? ANO x NE

Měla by škola problém pořídit do školy 2 míče za 56 Eur (1 372,- Kč) + zaplatit

materiál na výrobu konstrukce pro koš? ANO x NE

Zapojil/a byste korfbal do tělesné výchovy po této ukázkové výuce?

ANO x NE

Myslíte si, že korfbal žáky bavil? ANO x NE

Myslíte si, že je korfbal užitečný pro další výuku míčových her? ANO x NE

Napište, co se Vám na výuce korfbalu líbilo:

………………………………………….

………………………………………….

………………………………………….

Napište, co se Vám na výuce korfbalu nelíbilo:

………………………………………….

………………………………………….

………………………………………….

Kolik hodin ročně byste byl/a ochotná korfbalu věnovat?

ţádnou □ méně neţ 5 hodin ročně □ 5 – 10 hodin ročně □

10 – 15 hodin ročně □ 15 – 20 hodin ročně □

Seřaďte, které míčové sporty byste zařadil/a do výuky a v jakém pořadí z těchto

nabízených (volejbal, basketbal, fotbal, házená, korfbal, vybíjená, přehazovaná,

florbal)?

1. ……………………. 2. ……………………. 3. ……………………. 4. …………………….

5. ……………………. 6. ……………………. 7. ……………………. 8. …………………….

A jaké míčové sporty zařazujete nyní?...............................................................................

.............................................................................................................................................

Co si myslíte o úrovni míčových her na Vaší SŠ?

špatná □ horší průměr □ průměr □ lepší průměr □ dobrá □