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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Problematika začlenění korfbalu do vyučovacího procesu tělesné výchovy

na středních školách v okresu České Budějovice
(téma)

Předkládaná diplomová práce se zabývá zjištěním, jak je sportovní hra - korfbal
začleněna do vyučovacího procesu na středních školách v Českých Budějovicích. Práce
obsahuje 67 stran textu (grafy jsou součástí textu) a 7 stran příloh. K zpracování tématu
přistupovala diplomantka velmi zodpovědně. Pravidelně konzultovala vypracování práce
a vzniklé problémy s vedoucím práce.
Diplomová práce je dobře strukturálně členěna na část teoretickou, výzkumnou a
výsledkovou. Jednotlivé části jsou vyvážené. V teoretické části diplomantka prokázala dobrou
orientaci v problematice sportovních her, především v korfbalu, kde je aktivní hráčkou,
trenérkou a zároveň i kronikářkou korfbalového oddílu v Č. Budějovicích. Diplomantce lze
pouze vytknout, že se nejvíce opírala o knihu nestora sportovních her prof. Dobrého
„Didaktika sportovních her“.
Z cíle práce vyplynuly konkrétní úkoly, autorka si nestanovila hypotézy i když na str.
33 hovoří, že pro ověření hypotéz považuje metodu experimentu. Základní výzkumnou
metodou byl dotazník doplněný metodou rozhovoru. S těmito metodami se autorka zdárně
vypořádala. Získané výsledky zpracovala do přehledných grafů, řádně výsledky
okomentovala. Ve slovním projevu se však diplomantka nevyvarovala s používáním výrazů,
které jsou spíše použitelné do novinových článků než do vědecké práce (např. s.37-
vyzpovídala, s. 54 – šance, s. 56- tělocvik, s.57- třídnice). Dále lze autorce vytknout
nejednotné používání názvu pro studenty (jednou děti, podruhé žáci).

Za klad práce považuji, že diplomantka vybrala jednu střední školu, kde sama
uskutečnila výuku korfbalu a v práci uvedla výukový program 5 vyučovacích jednotek tohoto
sportu jako návod pro učitele, kteří by chtěli tento sport zařadit ať už do povinné, nebo
zájmové tělesné výchovy.
Práce má velmi dobrou grafickou úpravu. Jak po obsahové, tak i formální stránce
splňuje podmínky, které jsou kladeny na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě :

1. Vysvětlete problém hypotéz ve vaší práci.
2. Vysvětlete vzorce určení pořadí oblíbenosti sportů u studentů vybrané střední školy

Návrh na klasifikaci diplomové práce: v e l m i d o b ř e

Doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc., v.r.

................................................................................................
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 9. května 2011

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl